
COMUNE DI PIZZOFERRATO 
 

(Provincia di Chieti)  

"Medaglia di bronzo al Valor Militare" 
 
 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
P.I.= 0028 126 0695 e-Mail:comunedipizzofer_anag@virgilio.it Tel. 0872/946114 - fax 0872/946819  
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

DELIBERAZIONE N° 29 DEL 24.04.2018  
 

 

Oggetto: Affidamento delle competenze gestionali e delle funzioni per l'Area Amministrativa 
               ad amministratore ai sensi dell'Art. 53 L. 388/2000 e Art. 29 L. 448/01 -. 
 
 
 

 

L’anno duemiladiciotto addì ventiquattro del mese di aprile alle ore 11.00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 
 

1 – FAGNILLI Palmerino  Presente  

2 – DI SCIULLO Adolfo Emiliano  Presente  

3 – CALABRESE Teresa  Assente  

  Totale presenti 2 
  Totale assenti 1 

 

 
Assiste il Segretario Comunale Dr. Acconcia Domenico il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. FAGNILLI Palmerino nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO:  
CHE al fine di operare un contenimento della spesa, è data facoltà alla Giunta Comunale, in 
applicazione dell’art. 53 comma 23 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, come modificato 
dall’art. 29, comma 4, della legge 28 dicembre 2001 n. 448, di attribuire ai componenti 
dell’organo esecutivo responsabilità degli Uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti 
anche di natura gestionale, in relazione anche al combinato disposto degli artt. 107, commi 
2 e 3, e 109 comma 2 del Dec. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
CHE l’art. 29 comma 4 della Legge 28 dicembre 2001 n. 448, nel Testo coordinato con l’art. 
23 della Legge 388/2000 così recita: “Gli Enti Locali con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti fatta salva l’ipotesi di cui all’art. 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni 
regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all’art. 3, 
commi 2, 3 e 4 del Decreto Legislativo 3 febbraio 1993 n. 29, e successive modificazioni, e 
all’art. 107 del predetto testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli Uffici e dei Servizi ed 
il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve 
essere documentato ogni anno con apposita deliberazione in sede di approvazione di 
bilancio”;  
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 24 del 28/03/2018, esecutiva, con la quale  è stato 
modificato il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 21.04.2001 integrata con successiva 
deliberazione n. 10 del 24.05.2008; 
VISTO in particolare il comma 2 l’art. 7 del predetto Regolamento il quale recita “Il servizio 
finanziario è conferito temporaneamente al Sindaco, che ha il potere di adottare atti anche 
di natura gestionale ai sensi dell’art. 53 comma 23 della legge 388/2000 e s.m.i.”; 
DATO ATTO CHE con la  deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 24.05.2008 sono 
state istituite quattro aree con relativi servizi di riferimento, e cioè: 

1. Servizi demografici, protocollo ed archivio; 
2. Servizi finanziari; 
3. Centro Unico Costi; 
4. Gestione del territorio 

CONSIDERATO CHE il Comune di Pizzoferrato è tra i Comuni della sede di Segreteria 
convenzionata con Ente Capofila il Comune di Quadri con il Dr. Acconcia Domenico titolare 
della sede medesima; 
CONSIDERATO CHE il Segretario medesimo con decreto prefettizio è stato collocato a 
riposo per limiti di età a far data dal 1 maggio 2018; 
Atteso che, in assenza dei responsabili dei servizi e del collocamento a riposo del 
Segretario Comunale dott. ACCONCIA Domenico,  occorre garantire l’attività amministrativa 
dell’Ente in tutte le sue molteplici funzioni per non determinare inefficienze e disfunzioni 
nella gestione della macchina comunale; 
RITENUTO di avvalersi delle disposizioni di cui all’art. 53 comma 23 della legge n. 
388/2000 come modificato dall’art. 29 comma 4 della legge n. 448/2001, in via provvisoria, 
nelle more di un nuovo assetto organizzativo e gestionale dell’Ente, collegato alla nomina di 
un nuovo segretario comunale; 
RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra esplicitate, assolutamente necessario 
conferire provvisoriamente la responsabilità dei settori come istituiti con il Regolamento 
sull’Ordinamento Comunale degli Uffici e dei Servizi come segue: 



1. Servizi demografici, protocollo ed archivio  - Sindaco pro-tempore 
2. Servizi finanziari;     - Sindaco pro-tempore 
3. Centro Unico Costi;     - Sindaco pro-tempore 
4. Gestione del territorio    - Tecnico Comunale 

VISTO il TUEL n. 267 del 2000; 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica da parte del Segretario Comunale, ai sensi 
dell’art. 49, comma 2 del citato TUEL n. 267 del 2000; 
Con votazione unanime favorevole, resa nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

- di approvare le premesse del presente atto, le quali ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale. 

- Di conferire per i motivi in premessa narrati e qui  espressamente richiamati, in via 
provvisoria  al Sindaco pro-tempore la responsabilità ed il potere di adottare atti di 
natura tecnica e gestionale a rilevanza esterna nei seguenti settori: 
1) Servizi demografici, protocollo ed archivio    
2) Servizi finanziari;      
3) Centro Unico Costi;    

- Di dare atto che l’attribuzione della responsabilità nei settori sopra indicati in capo 

al Sindaco è provvisoria fino a nuovo assetto organizzativo dell’Ente con la nomina 

di un nuovo segretario comunale titolare della sede di segreteria convenzionata 

resasi vacante dal 01.05.2018. 

- Di comunicare la presente deliberazione al Revisore dei Conti ed al Tesoriere 

comunale per quanto di competenza.  
- Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4 del D. Lgs. 267/2000 -. 
 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Domenico ACCONCIA 

 

 

F.to 

 

IL SINDACO  
Dott. Palmerino FAGNILLI 

 

_____________________________ 

 

_______________________________ 



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

(Art. 124–1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267) 
 

Reg. Pubbl. nr. 191/2018 
 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile 
al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18.06.2009, n.69 ) in data odierna e vi rimarrà per 15 
(quindici) giorni consecutivi dal 07.05.2018 al 22.05.2018 
 

Pizzoferrato, lì 07.05.2018 
 

Il Messo Comunale  
(F.to TARANTINI Claudio Nino)  

 
 
 
 
 

 

COMUNICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante inserimento in 
apposito elenco, a norma dell’art.125 del D. Lgs.18/08/2000 n° 267, con lettera prot. n.1603 del 
07.05.2018  
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti di ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno_____________, per essere stata 
pubblicata nel sito informatico di questo Comune per dieci giorni consecutivi, a norma dell’art. 134-
3° comma – del D. Lgs. 18/08/2000 n°267. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva il giorno 24.04.2018 a norma 
dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. 18/08/2000 n°267. 

 

Pizzoferrato, lì 24.04.2018  
IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dott. ACCONCIA Domenico  


